
 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 4 
 

 

Pratica n. 1618/2025 Classificazione 4.3 Fascicolo N.44/2025 
 
Settore 2 - Risorse Finanziarie - Risorse umane - Società Partecipate - Patrimonio - 
Demanio 
Servizio Tributi 
       
Dirigente titolare del Settore Cinzia Farinelli 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1475 DEL 09/10/2025 
 

 
OGGETTO APPROVAZIONE GRADUATORIE BANDO TARI 2024. 

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
NORMA 

 
 

 
I L     D I R I G E N T E 

 
 
Vista   la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)”; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 ART.169 TUEL D.LGS.267/2000”; 
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 i.e. approvazione del documento 

unico di programmazione (DUP) 2025-2027 testo coordinato con nota di aggiornamento; 
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 27/06/2024 ad oggetto “Tassa sui Rifiuti 

(Tari) approvazione tariffe, agevolazioni riduzioni ed esenzioni anno 2024, presa d’atto piano 

economico finanziario  PEF 2022-2025 – aggiornamento biennio anno 2024-2025”; 
  
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 243 del 06/06/2024 con la quale sono state 

determinate le scadenze delle rate per il pagamento della Tari 2024; 
 

  
Vista la delibera  di Giunta Comunale n. 376 del 05/09/2024 avente ad oggetto “ Definizione 
delle categorie di beneficiari e dei criteri di riparto delle risorse, ai fini dell’emissione del bando 
sul riconoscimento delle Agevolazioni Tari per l’anno 2024 come di seguito indicate: 
 

1. Pensionati ultrasessantacinquenni o invalidi dal 74% con una soglia I.S.E.E. di euro 

18.500, soli, con coniuge pensionato Inps anche di età inferiore a 65 anni o con a carico 

minori di età inferiore a 16 anni; (esenzione del 100%, la superficie massima da esentare è 

150 mq complessivi relativi ad abitazione principale ed una pertinenza); 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 4 
 

 

2.    Famiglie con un reddito I.S.E.E. fino a € 10.300 è prevista la  priorità ai titolari di 

contratti di affitto per l’abitazione di residenza; (esenzione del 100%, la superficie     
massima da esentare è 150 mq complessivi relativi ad abitazione principale ed una 
pertinenza); 

 

3. Famiglie con un reddito esclusivamente da lavoro dipendente, I.S.E.E. fino a € 14.800 
(esenzione del 100%, la superficie massima da esentare è 150 mq complessivi relativi ad 

abitazione principale ed una pertinenza); 
 

4.    Famiglie con 4 o più componenti con un reddito esclusivamente da lavoro dipendente, 
I.S.E.E. da € 14.801 ad € 16.000 (esenzione del 100%, la superficie massima da 
esentare è 150 mq complessivi relativi ad abitazione principale ed una pertinenza); 

 

5.   Nuclei in cui è presente, a partire dal mese di aprile 2024 e fino alla data di 
presentazione della domanda, almeno una delle seguenti categorie di lavoratori, 
I.S.E.E. fino ad €  25.000 (esenzione del 100%, la superficie massima da esentare è 150 
mq complessivi relativi ad abitazione principale ed una pertinenza): 

 

a) lavoratori disoccupati per almeno tre mesi,  
b)  lavoratori collocati in cassa integrazione guadagni o sospesi per  almeno tre mesi 
(anche non continuativi), e/o interessati da una riduzione dell’orario, pari almeno al 
20% di media nel periodo considerato (da autocertificare); 

  
Vista la determinazione n. 1294 del 03/10/2024 attraverso la quale è stato pubblicato il Bando 

Agevolazioni TARI anno 2024 per il periodo 10/10/2024 – 29/11/2024 compreso; 
 

 
Considerato che le richieste pervenute a codesto ente ammontano a n. 719 e gli aventi diritto 

complessivamente sono n. 576; 
  
Verificata la sussistenza dei requisiti richiesti per ciascuna delle categorie indicate nel 

suddetto Bando per cui è stata riconosciuta l’esenzione a seconda della categoria di 

appartenenza e delle superfici dichiarate ai fini della tassa dei rifiuti (TARI); 
  
Considerata la necessità di procedere con l’approvazione e la pubblicazione delle graduatorie 

degli aventi diritto; 
  
Visto l’art. 5 del Bando di Agevolazioni TARI 2024, per cui è possibile presentare ricorso 
avverso le graduatorie approvate, al Dirigente del settore Risorse Finanziarie / Risorse Umane 

/ Società Partecipate / Patrimonio entro 15 giorni dalla comunicazione di esclusione dalla 

graduatoria provvisoria;  
 
   
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 4 
 

 
 

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 
  

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 
 

Viste e rispettate le Misure Anticorruttive di cui all’All. B) del Piano Comunale di Prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 
 

 

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 
 

 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

 
 

 
DETERMINA 

 
di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale: 

1) di approvare e pubblicare le graduatorie degli aventi diritto all’esenzione ed alle 

agevolazioni del Bando TARI 2024 come da allegati che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto : 
 

- CATEGORIA 1 
 

- CATEGORIA 2 
 

- CATEGORIA 3 
 

- CATEGORIA 4 
 

- CATEGORIA 5 
 
2)     di dare atto che responsabile del presente procedimento è la  Dott.ssa Cinzia Farinelli 

Dirigente del settore Risorse Finanziarie / Risorse Umane / Società Partecipate / Patrimonio / 

Demanio la quale  dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace. 

3) di dare atto che il presente non comporta impegno di spesa. 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 4 
 

 
 
 
 
  
 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG 

        

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Sezione IMU e Imposta di Soggiorno 
Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere 
Sezione Altre Attività Operative 
Sezione TARI / COSAP 

 
       Il Dirigente 
       CINZIA FARINELLI 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

